
 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU SPECIFICKÉHO VÝZKUMU 2015 

 

 

Název projektu: Edukační role zoologických zahrad 

Řešitelský tým: Mgr. Marie Skýbová, Ph.D., Bc. Anna Horká 

Popis a splnění cílů řešení: 

Výzkum byl zaměřen na edukační roli zoologických zahrad. Výchovné působení směrem 

k větší ochraně přírody je jedním z hlavních argumentů, kterým zastřešující organizace AZA 

a EAZA ospravedlňují držení zvířat v zajetí. Při návštěvách zoo jsme se soustředily na druh 

informací, které jsou předávány a způsob, jakým jsou předávány. Z našeho výzkumu vyplývá, 

že většina zoologických zahrad u nás se snaží o vzdělávání. Obvykle však jde o informace 

týkající se zvířat, jen velmi málo o informace, které mají vést ke změně postojů k vlastní 

(evropské) přírodě – v takovém případě to jsou propagační materiály řízené kampaní EAZA. 

Informací, které by pomohly pochopit následky naší vlastní činnosti a mohly vést ke změně 

chápání ochrany přírody je žalostně málo. Dle našeho průzkumu zoo v proklamované 

edukační roli ve velké míře selhávají, respektive u většiny z nich jsou informace týkající se 

možnosti změn vlastního chování zveřejněné pod projekty EAZA, jiné chybějí. 

Výzkum v tomto směru vedl také k oslovení jihlavské zoo ohledně kontroverzní reklamy. 

Oslovení včetně odpovědi je v příloze. 

Cesty do zoologických zahrad jsme uskutečnily dle plánu – navštívily jsme sedm 

zoologických zahrad. Výsledky máme jak písemně, tak do značné míry rovněž fotograficky 

zdokumentovány. V projektu bylo rovněž počítáno s prezentací na mezinárodní konferenci. 

Účast na konferenci jsem byla nucena zrušit. Peníze byly převedeny na jiný projekt. Z toho 

důvodu místo zamýšleného příspěvku na konferenci bude výstupem článek, který mám 

v záměru zaslat do mezinárodního časopisu věnovanému welfare zvířat. 

Stav výstupu: rozpracovaný x dokončený x přijatý redakcí k otištění x otištěn (kde) 

Článek je připravený k překladu do angličtiny, a poté k anglické korektuře. Záměrem je zaslat 

jej do časopisu Animal Welfare. 

 

Stav k 2.1.2016: Článek jsem zaslala do časopisu Animal Welfare, z něhož 

mi přišla 26.7.2016 zamítavá odpověď. Přepsání článku plánuji, ale 

vzhledem k práci na jiném článku, jsem plánované zatím neuskutečnila. 
 

Celkem přidělené prostředky:  

Pro projekt bylo původně přiděleno 92.814,- Kč. Vzhledem k nemožnosti účastnit se 

konference jsem žádala o snížení. Žádosti bylo vyhověno a emailem dne 16.6.2015 potvrzeno 

snížení. Celková částka na projekt tedy byla 55.402,-Kč. 



Vyúčtování dotace – popis hospodaření s prostředky (přiložte výsledovku EIS Magion): 
Přidělené peníze byly využity následujícím způsobem: 

 

cestovné včetně ubytování        11.135,-

literatura          20.366,- 

odměna za anglickou korekturu       4.000,- 

spotřební materiál – flash disk       1.428,- 

odměna a cestovné spoluřešitelky formou mimořádného stipendia   11.224,- 

odměna pro hlavní řešitelku        4.000,- 

sociální a zdravotní pojištění        1.360,- 

kancelářský materiál         1.889,- 

celkem           55.402,- 

 

Přidělené prostředky byly účelně využity a vyčerpány především na výzkumné cesty a nákup 

zahraniční literatury v souladu s návrhem projektu. Oproti původnímu plánu je vyšší suma za 

literaturu, vyrovnaná naopak nižší částkou za ubytování. 

 

Kopie výsledkovky: 
Univerzita Hradec Králové 

      

Dne:  17.12.2015 16:36:54 

           

Strana 1 

            

       

Pohyby za období 2015 / 01 - 12 

  Pracoviště: *****     Všechny vybrané analytiky   

 

Činnost: 

 

**** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Fullcost: 

 

****** 

  

Všechny vybrané analytiky 

 

 

Zakázka: 2127 

  

Edulační role zoologických zahrad 

 

Podzakázka: *** 

  

Všechny podzakázky 

 Účet 

 

Název účtu 

    

Má dáti Dal Zůstatek k 2015 / 12 

                        

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 

  Počáteční stav 

     

0,00 

  POK/0392/00226/15 30.11.2015 

    

96,00 0,00 kancel. potřeby 

ZAV/0311/00384/15 12.11.2015 

    

1 

793,00 0,00 kancelářské potřeby 

501 003 Spotřeba materiálu kancelářské DU 

1 

889,00 0,00 1 889,00 

            501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

  Počáteční stav 

     

0,00 

  ZAV/0311/00119/15 16.4.2015 

    

278,00 0,00 kniha 

ZAV/0311/00152/15 20.5.2015 

    

10 

156,79 0,00 knihy - Skýbová 

ZAV/0311/00152/15 20.5.2015 

    

1 

015,68 0,00 knihy - Skýbová 

ZAV/0311/00311/15 7.10.2015 

    

413,00 0,00 kniha 

ZAV/0311/00327/15 19.10.2015 

    

5 

377,00 0,00 knihy 

ZAV/0311/00345/15 29.10.2015 

    

931,00 0,00 knihy 

ZAV/0311/00390/15 18.11.2015 

    

1 

387,00 0,00 knihy 

ZAV/0311/00401/15 19.11.2015 

    

808,00 0,00 kniha 

501 006 Spotřeba materiálu knihy, časopisy DU 

20 

366,47 0,00 20 366,47 

            



501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU 

    Počáteční stav 

     

0,00 

  

MAJ/0307/00018/15 6.10.2015 

    

1 

428,00 0,00 

000014271 FLASH DISK 64GB 

KINGSTON 

501 008 Spotřeba materiálu DHIM DU   

1 

428,00 0,00 1 428,00 

            

501 Spotřeba materiálu         

23 

683,47 0,00 23 683,47 

            512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU 

    Počáteční stav 

     

0,00 

  CES/0301/00030/15 22.5.2015 

    

695,00 0,00 Skýbová,CZ,,15.05.15-15.05.15 

CES/0301/00046/15 31.8.2015 

    

1 

921,00 0,00 hrdá,CZ,,28.07.15-29.07.15 

CES/0301/00047/15 31.8.2015 

    

417,00 0,00 hrdá,CZ,,15.07.15-15.07.15 

CES/0301/00048/15 31.8.2015 

    

1 

721,00 0,00 hrdá,CZ,,29.06.15-30.06.15 

CES/0301/00052/15 8.9.2015 

    

471,00 0,00 hrdá,CZ,,11.06.15-11.06.15 

CES/0301/00056/15 18.9.2015 

    

1 

787,00 0,00 hrdá,CZ,,09.09.15-10.09.15 

CES/0301/00057/15 22.9.2015 

    

612,00 0,00 hrdá,CZ,,15.09.15-15.09.15 

CES/0301/00071/15 23.10.2015 

    

1 

656,00 0,00 Hrdá,CZ,,16.10.15-17.10.15 

CES/0301/00076/15 10.11.2015 

    

1 

802,00 0,00 Hrdá,CZ,,23.10.15-24.10.15 

512 002 Cestovné tuzemské zaměst DU   

11 

082,00 0,00 11 082,00 

            512 102 Cestovné tuzemské DN 

      Počáteční stav 

     

0,00 

  CES/0301/00046/15 31.8.2015 

    

53,00 0,00 DN stravné 

512 102 Cestovné tuzemské DN       53,00 0,00 53,00 

            

512 Cestovné           

11 

135,00 0,00 11 135,00 

            521 001 Mzdové náklady DU 

       Počáteční stav 

     

0,00 

  

MZD/0301/00010/15 31.10.2015 

    

4 

000,00 0,00 Mzdy 2015/10 

521 001 Mzdové náklady DU         

4 

000,00 0,00 4 000,00 

            521 003 Mzdové náklady OON -práce DU 

    Počáteční stav 

     

0,00 

  

MZD/0301/00005/15 31.5.2015 

    

4 

000,00 0,00 Mzdy 2015/05 

521 003 Mzdové náklady OON -práce DU   

4 

000,00 0,00 4 000,00 

            

521 Mzdové náklady         

8 

000,00 0,00 8 000,00 

            524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU 

    Počáteční stav 

     

0,00 

  MZD/0301/00010/15 31.10.2015 

    

360,04 0,00 Mzdy 2015/10 



524 001 Zákonné zdravotní  pojištění DU   360,04 0,00 360,04 

            524 002 Zákonné sociální pojištění DU 

    Počáteční stav 

     

0,00 

  

MZD/0301/00010/15 31.10.2015 

    

1 

000,00 0,00 Mzdy 2015/10 

524 002 Zákonné sociální pojištění DU   

1 

000,00 0,00 1 000,00 

            

524 Zákonné sociální pojištění         

1 

360,04 0,00 1 360,04 

            549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

   Počáteční stav 

     

0,00 

  BAN/0802/14321/15 26.6.2015 

    

536,00 0,00 1 Horká Anna 

BAN/0802/21372/15 11.9.2015 

    

5 

000,00 0,00 10 Horká Anna 

BAN/0802/25678/15 16.11.2015 

    

5 

000,00 0,00 9 Horká Anna 

BAN/0802/26450/15 1.12.2015 

    

688,00 0,00 1 Horká Anna 

549 006 Jiné ostatní náklady mimoř.stip. DU 

11 

224,00 0,00 11 224,00 

            

549 Jiné ostatní náklady         

11 

224,00 0,00 11 224,00 

            

Náklady celkem           

55 

402,51 0,00 55 402,51 

            691 006 Provoz.dotace věda MŠMTspecifický výzkum 

  Počáteční stav 

      

0,00 

 

MAN/0910/00001/15 31.1.2015 

    

0,00 

55 

402,00 Dotace Specifický výzkum 2015 

691 006 

Provoz.dotace věda MŠMTspecifický 

výzkum 0,00 

55 

402,00 55 402,00 

            

691 Přijaté přís. mezi zúčt.mezi org.slož.   0,00 

55 

402,00 55 402,00 

            

Výnosy celkem           0,00 

55 

402,00 55 402,00 

            Hospodářský výsledek k 2015 / 12:           -0,51 

                        

Náklady za vybrané:         

55 

402,51   55 402,51 

Výnosy za vybrané: 

      

55 

402,00 55 402,00 

Hospodářský výsledek za vybrané k 2015 / 12: 

  

-0,51 

Výběrová kritéria (omezení sestavy se řídí právy uživatele reznizu1 (uvedena v závorce)) 

Pracoviště: 

 

( 03** ) 

       Činnost: 

  

( ***) 

       Fullcost: 

          Zakázka: 

  

2127     ( * ) 

       Podzakázka: 

          

 



 

V Kostelci nad Orlicí 30.12.2015      

 

         Mgr. Marie Hrdá, Ph.D. 



Příloha: 

 

 

 
Dobrý den paní Hrdá, 

 

vážíme si Vašeho podnětu. Vystihla jste také důvod, který často organizace našeho typu 

(nevýdělečné) staví do obtížné pozice rozhodování se mezi hmotným a nehmotným užitkem. 

Zároveň jsme také zatíženi tzv. provozní slepotou, proto jsme bez uvážení umístili panel o 

ochraně v bezprostřední blízkosti reklamy, která tím pádem potírá informace o ochraně, které 

chceme návštěvníkům předat.  

 

Jsem ráda, že patříte mezi návštvníky, kterým není lhostejné, s čím se při návštěvě setkali a jsou 

ochotni nám své podněty předat vhodnou formou. 

 

Budeme se snažit dohodnout se se sponzorem na vhodnější formě reklamy a zároveň předcházet 

případným budoucím pochybením tohoto druhu. 

 

S přáním všeho dobrého  

 

Bc. Hana KREJČOVÁ vedoucí ekonomicko-marketingového odd. 
Zoologická zahrada Jihlava 
Březinovy sady 5642/10 

586 01 JIHLAVA 

tel.: +420 567 573 721 +420 567 573 721, mob.: +420 736 631 803 +420 736 631 803 

email: krejcova@zoojihlava.cz 
web:www.zoojihlava.cz 

 

 

-------- Přeposlaná zpráva --------  

Předmět:  podnět pro změnu 

Datum:  Tue, 17 Nov 2015 11:01:42 +0000 

Od:  Hrdá Marie <marie.hrda@uhk.cz> 

Komu:  jizoo@zoojihlava.cz <jizoo@zoojihlava.cz> 
 

Dobý den, 
přijměte, prosím, můj e-mail jako podnět pro vaši činnost. 
Nedávno jsem navštívila pracovně vaši zoo. Přestože to není příliš zdvořilé, nepíši o 
pozitivních dojmech z nových, obohacených výběhů (ačkoliv jich bylo hodně), protože chci 
upozornit na věc, která mi připadá šokující. 
U pavilonu žiraf, je malá informační tabule "Africké žirafy. Stupeň ochrany a jejich rozšíření". 
Hned vedle ní je obrovské kolo ze stromu s reklamou na firmu Sapeli, která vyrábí zárubně a 
jiné z mahagonového dřeva. Dnes už je obecně známo, že právě chtivost exotického dřeva je 
jednou z příčin kácení tropických pralesů, takže i běžný návštěvník může stát v údivu, jak 
může představitel zoologických zahrad, mezi jejichž obecné cíle patří edukační činnost na 
záchranu biodiverzity a ekosystémů, vystavit reklamu tohoto typu. Zdá se mi, že se tak 
potvrzují závěry odborníků na problematiku zoo, že edukační role nemůže být dostatečně 

mailto:krejcova@zoojihlava.cz
http://www.zoojihlava.cz/
mailto:marie.hrda@uhk.cz
mailto:jizoo@zoojihlava.cz
mailto:jizoo@zoojihlava.cz


splněna, že zoo nemohou otevřeně upozorňovat na příčiny ničení přírody, protože by se tak 
dostaly do střetu se sponzory. 
Nejen z profesionálního hlediska, i osobně by mě velmi potěšilo, kdyby jak vaše zoo, tak i 
další dokázaly tento střet vyřešit ku prospěchu vzdělávání, které by vedlo k uvědomění, že na 
ničení ekosystémů vzdálených zemí se často podílíme i my a že to lze změnit. 
S pozdravem 
 
Mgr. Marie Hrdá, Ph.D. 
Katedra filosofie a společenských věd 

tel: +420 493 331 243 +420 493 331 243 
e-mail: marie.skybova@uhk.cz 

 
Univerzita Hradec Králové 
Filozofická fakulta 
Rokitanského 62 
500 03 Hradec Králové 
www.uhk.cz 
 

 

 

 

 

mailto:marie.skybova@uhk.cz
http://www.uhk.cz/

